Der Häduer Eporedorix, ein junger Mann aus vornehmstem Geschlecht und höchst einflußreich in seinem Land, und mit ihm

aetate et gratia, sed genere dispari, quem Caesar ab Diviciaco sibi traditum ex humili loco ad summam dignitatem perduxerat, in equitum numero conveniant nominatim ab eo evocati. his erat inter se de principatu contentio et in illa magistratum controversia alter pro Convictolitavi, alter pro Coto summis opibus pugnaverat. ex his Eporedorix cognito Litavici consilio media fere nocte rem ad Caesarem defert; orat, ne patiatur civitatem pravis adolescentium consiliis ab amicitia populi Romani deficere; quod futurum provideat, si se tot hominum milia cum hostibus coniunxerint, quorum salutem neque propinqui negligere neque civitas levi momento aestimare possit.

## 40.

Magna adfectus sollicitudine hoc nuntio Caesar, quod semper Haeduorum civitati praecipue indulserat, nulla interposita dubitatione legiones expeditas quattuor equitatumque omnem ex castris educit; nec fuit spatium tali tempore ad contrahenda castra, quod res posita in celeritate videbatur; C. Fabium legatum cum legionibus duabus castris praesidio relinquit. fratres Litavici cum comprehendi iussisset, paulo ante reperit ad hostes fugisse. adhortatus milites, ne necessario tempore itineris labore permoveantur, cupidissimis omnibus progressus milia passuum xxv agmen Haeduorum conspicatur. immisso equitatu iter eorum moratur atque impedit interdicitque omnibus, ne quemquam interficiant. Eporedorigem et Viridomarum, quos illi interfectos existimabant, inter equites versari suosque appellare iubet. his cognitis et Litavici fraude perspecta Haedui manus tendere [*deditionem significare*] et proiectis armis mortem deprecari incipiunt. Litaviccus cum suis clientibus, quibus more Gallorum nefas est etiam in extrema fortuna deserere patronos, Gergoviam perfugit.

Viridomarus, ebenso alt und gleich angesehen, aber nicht von so adliger Herkunft – Cäsar hatte ihn, als er ihm von Diviciacus zugeführt worden war, aus unbedeutender Stellung zu sehr hoher Würde erhoben –, waren, namentlich von ihm angefordert, mit den Reitern gekommen. Unter ihnen herrschte Streit um den Vorrang, und in jenem Zwist der Beamten hatte sich der eine mit aller Kraft für Convictolitavis, der andere für Coto eingesetzt. Eporedorix hinterbrachte Cäsar, sowie er von der Absicht des Litaviccus erfuhr, die Sache ungefähr um Mitternacht. Er bat ihn, nicht zuzulassen, daß der Stamm auf Grund verkehrter Ratschläge junger Leute die Freundschaft mit dem römischen Volke aufgebe. Er solle bedenken, daß es so weit kommen werde, wenn sich so viele tausend Menschen mit dem Feind verbänden, deren Rettung weder die Angehörigen versäumen dürften, noch der Stamm selbst gering anschlagen könne.